Дело №1-42/2021 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

3 июня 2021 года с. Юкаменское 

Юкаменский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Сабрековой Е.А.,

при секретарях Невоструевой Е.В., Аникиной Е.В., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Юкаменского района Осипова Д.В.

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката учреждения «Юридическая консультация Юкаменского района УР» ФИО3, представившего удостоверение №1108 и ордер № 21095 от 13 мая 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Удмуртской АССР, гражданина Российской Федерации, образование среднее, невоеннообязанного, женатого, детей на иждивении не имеющего, , зарегистрированного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, - проживающего по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, судимого ДД.ММ.ГГГГ Юкаменским районным судом Удмуртской Республики по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил умышленное преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

В период времени с 15 часов 22 минут до 18 часов 40 минут 21.02.2021 года, у ФИО2, находящегося в состоянии алкогольного опьянения в помещении магазина «Мария» индивидуального предпринимателя ФИО7 (далее ИП ФИО7), расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, имеющего при себе банковскую карту № Акционерного общества «Почта Банк» (далее по тексту АО «Почта Банк»), выпущенную на имя Потерпевший №1 с банковским счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в АО «Почта Банк», и достоверно знавшего, что на указанном банковском счете указанной банковской карты имеются денежные средства, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета. Предметом своего преступного посягательства ФИО2 избрал денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на банковском счете № банковской карты № АО «Почта Банк», открытой на имя Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 15 часов 22 минут до 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, достоверно зная, что на банковском счете № банковской карты № АО «Почта Банк», открытой на имя Потерпевший №1, имеются денежные средства, находясь в помещении магазина «Мария» ИП ФИО7, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что не вправе распоряжаться денежными средствами, находящимися на указанном банковском счете указанной банковской карты, подошел к кассе указанного магазина, где с целью тайного хищения денежных средств путем списания их с банковского счета в счет оплаты товара в период времени с 15 часов 22 минут до 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, приобрел товар на сумму 85 рублей 00 копеек, при этом в счет оплаты товара вставил в считывающее устройство электронного терминала оплаты, установленного на кассе магазина указанную банковскую карту АО «Почта Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1, после чего ввел при помощи клавиатуры электронного терминала оплаты известный ему пин-код. В результате чего в указанный период времени ФИО2, находясь в помещении магазина «Мария» ИП ФИО7, расположенного по адресу: УР 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета № банковской карты № АО «Почта Банк», открытой на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 85 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, путем их списания с указанного банковского счета за оплату товара.

После чего, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета в период времени с 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, достоверно зная, что на банковском счете № банковской карты № АО «Почта Банк», открытой на имя Потерпевший №1, имеются денежные средства, находясь в помещении магазина «Лема» ИП ФИО8, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сознавая, что не вправе распоряжаться денежными средствами, находящимися на указанном банковском счете указанной банковской карты, подошел к кассе указанного магазина, где с целью тайного хищения денежных средств, путем списания их с банковского счета, в счет оплаты товара, в период времени с 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, приобрел товар на сумму 24 рубля 00 копеек, при этом в счет оплаты товара вставил в считывающее устройство электронного терминала оплаты, установленного на кассе магазина указанную банковскую карту АО «Почта Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1 после чего ввел при помощи клавиатуры электронного терминала оплаты известный ему пин-код. В результате чего в указанный период времени ФИО1, находясь в помещении магазина «Лема» ИП ФИО8, расположенного по адресу: УР 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета № банковской карты № АО «Почта Банк», открытой на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 24 рубля 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, путем их списания с указанного банковского счета за оплату товара.

После чего, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета в период времени с 10 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, достоверно зная, что на банковском счете № банковской карты № АО «Почта Банк», открытой на имя Потерпевший №1, имеются денежные средства, находясь в помещении магазина «Лема» ИП ФИО8, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сознавая, что не вправе распоряжаться денежными средствами, находящимися на указанном банковском счете указанной банковской карты, подошел к кассе указанного магазина, где с целью тайного хищения денежных средств, путем списания их с банковского счета, в счет оплаты товара, в период времени с 10 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, приобрел товар на сумму 118 рублей 00 копеек, при этом в счет оплаты товара вставил в считывающее устройство электронного терминала оплаты, установленного на кассе магазина указанную банковскую карту АО «Почта Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1, после чего ввел при помощи клавиатуры электронного терминала оплаты известный ему пин-код. В результате чего в указанный период времени ФИО2, находясь в помещении магазина «Лема» ИП ФИО8, расположенного по адресу: УР 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета № банковской карты № АО «Почта Банк», открытой на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 118 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, путем их списания с указанного банковского счета за оплату товара.

После чего, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, в период времени с 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, достоверно зная, что на банковском счете № банковской карты № АО «Почта Банк», открытой на имя Потерпевший №1, имеются денежные средства, находясь в помещение магазина «Лема» ИП ФИО8, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сознавая, что не вправе распоряжаться денежными средствами, находящимися на указанном банковском счете указанной банковской карты, подошел к кассе указанного магазина, где с целью тайного хищения денежных средств, путем списания их с банковского счета, в счет оплаты товара, в период времени с 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, приобрел товар на сумму 403 рубля 00 копеек, при этом в счет оплаты товара вставил в считывающее устройство электронного терминала оплаты, установленного на кассе магазина указанную банковскую карту АО «Почта Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1 после чего ввел при помощи клавиатуры электронного терминала оплаты известный ему пин-код. В результате чего в указанный период времени, ФИО2, находясь в помещении магазина «Лема» ИП ФИО8, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета № банковской карты № АО «Почта Банк», открытой на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 403 рубля 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, путем их списания с указанного банковского счета за оплату товара.

После чего, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета в период времени с 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, достоверно зная, что на банковском счете № банковской карты № АО «Почта Банк», открытой на имя Потерпевший №1, имеются денежные средства, находясь в помещении магазина «Мария» ИП ФИО7, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сознавая, что не вправе распоряжаться денежными средствами, находящимися на указанном банковском счете указанной банковской карты, подошел к кассе указанного магазина, где с целью тайного хищения денежных средств, путем списания их с банковского счета в счет оплаты товара в период времени с 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, приобрел товар на сумму 680 рублей 00 копеек, при этом в счет оплаты товара вставил в считывающее устройство электронного терминала оплаты, установленного на кассе магазина указанную банковскую карту АО «Почта Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1, после чего ввел при помощи клавиатуры электронного терминала оплаты известный ему пин-код. В результате чего в указанный период времени, ФИО2, находясь в помещении магазина «Мария» ИП ФИО7, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета № банковской карты № АО «Почта Банк», открытой на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 680 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, путем их списания с указанного банковского счета за оплату товара.

После чего, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, в период времени с 08 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, достоверно зная, что на банковском счете №40817810400492246117 банковской карты № АО «Почта Банк», открытой на имя ФИО18 имеются денежные средства, находясь в помещении магазина «Лема» ИП ФИО8, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что не вправе распоряжаться денежными средствами, находящимися на указанном банковском счете указанной банковской карты, подошел к кассе указанного магазина, где с целью тайного хищения денежных средств, путем списания их с банковского счета в счет оплаты товара в период времени с 08 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, приобрел поочередно товар на сумму 178 рублей 00 копеек и 78 рублей 00 копеек, при этом в счет оплаты товара вставил в считывающее устройство электронного терминала оплаты, установленного на кассе магазина указанную банковскую карту АО «Почта Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1, после чего ввел при помощи клавиатуры электронного терминала оплаты известный ему пин-код. В результате чего в указанный период времени ФИО2, находясь в помещении магазина «Лема» ИП ФИО8, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета № банковской карты № АО «Почта Банк», открытой на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 178 рублей 00 копеек и 78 рублей 00 копеек, а всего на сумму 256 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, путем их списания с указанного банковского счета за оплату товара.

После чего, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, в период времени с 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, достоверно зная, что на банковском счете № банковской карты № АО «Почта Банк», открытой на имя Потерпевший №1, имеются денежные средства, находясь в помещение магазина «Лема» ИП ФИО8, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сознавая, что не вправе распоряжаться денежными средствами, находящимися на указанном банковском счете указанной банковской карты, подошел к кассе указанного магазина, где с целью тайного хищения денежных средств, путем списания их с банковского счета, в счет оплаты товара, в период времени в период времени с 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, приобрел товар на сумму 133 рубля 00 копеек, при этом в счет оплаты товара вставил в считывающее устройство электронного терминала оплаты, установленного на кассе магазина указанную банковскую карту АО «Почта Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1 после чего ввел при помощи клавиатуры электронного терминала оплаты известный ему пин-код. В результате чего в указанный период времени, ФИО2, находясь в помещении магазина «Лема» ИП ФИО8, расположенного по адресу: УР 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета № банковской карты № АО «Почта Банк», открытой на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 133 рубля 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, путем их списания с указанного банковского счета за оплату товара.

После чего, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, в период времени с 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, достоверно зная, что на банковском счете № банковской карты № АО «Почта Банк», открытой на имя Потерпевший №1, имеются денежные средства, находясь в помещении магазина «Мария» ИП ФИО7, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что не вправе распоряжаться денежными средствами, находящимися на указанном банковском счете указанной банковской карты, подошел к кассе указанного магазина, где с целью тайного хищения денежных средств, путем списания их с банковского счета в счет оплаты товара в период времени с 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, приобрел товар на сумму 185 рублей 00 копеек, при этом в счет оплаты товара вставил в считывающее устройство электронного терминала оплаты, установленного на кассе магазина указанную банковскую карту АО «Почта Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1 после чего ввел при помощи клавиатуры электронного терминала оплаты известный ему пин-код. В результате чего в указанный период времени, ФИО2, находясь в помещении магазина «Мария» ИП ФИО7, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета № банковской карты № АО «Почта Банк», открытой на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 185 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, путем их списания с указанного банковского счета за оплату товара.

После чего, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, в период времени с 08 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, достоверно зная, что на банковском счете № банковской карты № АО «Почта Банк», открытой на имя Потерпевший №1, имеются денежные средства, находясь в помещение магазина «Лема» ИП ФИО8, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что не вправе распоряжаться денежными средствами, находящимися на указанном банковском счете указанной банковской карты, подошел к кассе указанного магазина, где с целью тайного хищения денежных средств, путем списания их с банковского счета, в счет оплаты товара, в период времени с 08 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ приобрел товар на сумму 157 рублей 00 копеек, при этом в счет оплаты товара вставил в считывающее устройство электронного терминала оплаты, установленного на кассе магазина указанную банковскую карту АО «Почта Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1 после чего ввел при помощи клавиатуры электронного терминала оплаты известный ему пин-код. В результате чего в указанный период времени ФИО2, находясь в помещении магазина «Лема» ИП ФИО8, расположенного по адресу: УР 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета № банковской карты № АО «Почта Банк», открытой на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 157 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, путем их списания с указанного банковского счета за оплату товара.

После чего, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета в период времени с 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, достоверно зная, что на банковском счете № банковской карты № АО «Почта Банк», открытой на имя Потерпевший №1, имеются денежные средства, находясь в помещении магазина «Лема» ИП ФИО8, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сознавая, что не вправе распоряжаться денежными средствами, находящимися на указанном банковском счете указанной банковской карты, подошел к кассе указанного магазина, где с целью тайного хищения денежных средств, путем списания их с банковского счета, в счет оплаты товара, в период времени с 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, приобрел товар на сумму 65 рублей 00 копеек, при этом в счет оплаты товара вставил в считывающее устройство электронного терминала оплаты, установленного на кассе магазина указанную банковскую карту АО «Почта Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1 после чего ввел при помощи клавиатуры электронного терминала оплаты известный ему пин-код. В результате чего, в указанный период времени, ФИО2, находясь в помещении магазина «Лема» ИП ФИО8, расположенного по адресу: УР 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета № банковской карты № АО «Почта Банк», открытой на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 65 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, путем их списания с указанного банковского счета за оплату товара.

После чего, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, в период времени с 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, достоверно зная, что на банковском счете № банковской карты № АО «Почта Банк», открытой на имя Потерпевший №1, имеются денежные средства, находясь в помещении магазина «Лема» ИП ФИО8, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что не вправе распоряжаться денежными средствами, находящимися на указанном банковском счете указанной банковской карты, подошел к кассе указанного магазина, где с целью тайного хищения денежных средств, путем списания их с банковского счета, в счет оплаты товара, в период времени с 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, приобрел поочередно товар на сумму 178 рублей 00 копеек, 5 рублей 00 копеек, при этом в счет оплаты товара вставил в считывающее устройство электронного терминала оплаты, установленного на кассе магазина указанную банковскую карту АО «Почта Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1, после чего ввел при помощи клавиатуры электронного терминала оплаты известный ему пин-код. В результате чего в указанный период времени ФИО2, находясь в помещении магазина «Лема» ИП ФИО8, расположенного по адресу: УР 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета № банковской карты № АО «Почта Банк», открытой на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 178 рублей 00 копеек, 5 рублей 00 копеек, а всего на сумму 183 рубля 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, путем их списания с указанного банковского счета за оплату товара.

После чего, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета в период времени с 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, достоверно зная, что на банковском счете № банковской карты № АО «Почта Банк», открытой на имя Потерпевший №1, имеются денежные средства, находясь в помещение магазина «Мария» ИП ФИО7, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, сознавая, что не вправе распоряжаться денежными средствами, находящимися на указанном банковском счете указанной банковской карты, подошел к кассе указанного магазина, где с целью тайного хищения денежных средств, путем списания их с банковского счета, в счет оплаты товара, в период времени с 17 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, приобрел товар на сумму 75 рублей 00 копеек, при этом в счет оплаты товара вставил в считывающее устройство электронного терминала оплаты, установленного на кассе магазина указанную банковскую карту АО «Почта Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1 после чего ввел при помощи клавиатуры электронного терминала оплаты известный ему пин-код. В результате чего в указанный период времени, ФИО2, находясь в помещении магазина «Мария» ИП ФИО7, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, тайно похитил с банковского счета № банковской карты № АО «Почта Банк», открытой на имя Потерпевший №1, денежные средства в сумме 75 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, путем их списания с указанного банковского счета за оплату товара.

Таким образом, ФИО2 в указанный период тайно похитил с банковского счета № банковской карты № выпущенной на имя Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 2364 рубля 00 копеек. После чего ФИО2 похищенными денежными средствами в сумме 2364 рубля 00 копеек, принадлежащими Потерпевший №1, распорядился по своему усмотрению. Своими умышленными преступными действиями ФИО2 в период с 15 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 2364 рубля 00 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. В порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены и исследованы его показания, данные при производстве предварительного расследования.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время его позвал к себе домой Потерпевший №1, попросил помочь с дровами, расколоть их и натаскать в дом. Он согласился, тем более, что у ФИО16 была водка, Вася обещал его угостить. Когда он пришел в гости к ФИО16, он угостил его водкой, немного поколол дров, занес домой истопить печь. Находясь дома, ФИО16 попросил его сходить за водкой, сигаретами и заплатить долг в магазине «Мария». Сам ФИО16 идти не мог, так как болел. ФИО16 передал ему свою банковскую карту АО «Почта Банк» сине-белого цвета. При этом ФИО16 сообщил ему пин-код своей карты. После этого он пошел в магазин «Мария» по 

<

адрес> пришел в магазин, попросил 1 бутылку водки объемом 0,5 литров «Сарапул», пачку сигарет при этом хотел расплатиться банковской картой ФИО16. Когда хотел карту вставить в терминал, продавец Свидетель №1 спросила его, кому принадлежит карта, он сказал, что ФИО16, на что Свидетель №1 пояснила, что у ФИО16 в данном магазине имеется долг, надо его заплатить, в связи с чем она в терминале ввела общую сумму долга и товара, который он приобрел, всего около 2500 рублей, после чего он ввел пин-код карты ФИО16 и прошло списание денежных средств. После этого он вернулся домой к ФИО16 и передал Васе 1 бутылку водки и пачку сигарет. При этом карту вернул ФИО16. Водку они с ФИО16 распили. Вечером этого же дня ФИО16 его снова попросил сходить в магазин за водкой, при этом дал ему свою банковскую карту. Он взял карту и пошел в магазин «Мария», было около 18 часов 30 минут. Находясь в магазине, он решил приобрести одну банку пива «Охота» по цене 85 рублей для себя, хотя Потерпевший №1 не разрешал ничего покупать для личных нужд. Но он решил купить пиво и расплатиться картой ФИО16 подумал, что ФИО16 не обнаружит. В это же время в магазине «Мария» он приобрел одну бутылку водки «Сарапул» 0,5 л. для Потерпевший №1 и одну банку пива «Охота» для себя, оплатил банковской картой ФИО16, также вставив карту в терминал, ввел пин-код, после чего прошла оплата. Он понимал, что расплачиваться за банку пива денежными средствами, находящимися на карте Потерпевший №1, не имел права, но все равно расплатился, так как подумал, что об этом никто не узнает. Таким образом, с банковской карты ФИО9 он похитил 85 рублей. В это же время он решил, что если ФИО16 ему ничего не скажет, что с карты списалось много денег чем необходимо для покупки водки, в следующий раз он снова пойдет с картой ФИО16 и снова купит себе спиртное по карте ФИО16. Потом пошел к Потерпевший №1, по дороге выпил пиво, банку куда-то выкинул. Придя к ФИО16, отдал Васе бутылку водки и вернул карту, немного еще посидел и ушел домой. ФИО16 Вася ему ничего не сказал по поводу того, что у него списалось больше денег с карты, чем нужно. После этого на следующий день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО16 снова попросил его сходить за 1 бутылкой водки. При этом Вася снова ему передал свою банковскую карту. Время было около 10 часов. Взяв карту, он пошел в магазин «Лема» по 

<

адрес>. В магазине он приобрел 1 бутылку водки объемом 0,5 литров, оплатив ее банковской картой ФИО16. В этот момент он решил купить что-нибудь для себя. При этом понимал, что хочет совершить кражу денег с банковской карты ФИО16, так как ФИО16 ему разрешения покупать что-нибудь еще не давал, ФИО16 сказал ему купить только водку. Он решил взять себе горсть конфет – карамель, покупка вышла на 24 рубля. За конфеты расплатился банковской картой ФИО16. Таким образом, с карты ФИО16 похитил 24 рубля. После чего пошел к ФИО16 и передал 1 бутылку водки. О том, что купил конфеты, ФИО16 не сказал. Водку они с Потерпевший №1 пили вдвоем. ДД.ММ.ГГГГ к ФИО16 он пришел после обеда. В этот день около 16 часов Потерпевший №1 его снова попросил сходить в магазин за хлебом и водкой. При этом снова передал ему свою карту. После этого он пошел в магазин «Лема», купил 1 булку черного хлеба по цене 14 рублей, 1 бутылку водки 0,5 л по цене 268 рублей, в это же время решил купить для себя 1 бутылку пива объемом 1,5 литров «Арсенальное крепкое» по цене 118 рублей. За хлеб, водку и пиво расплатился банковской картой ФИО16, похитил с карты ФИО16 118 рублей. При этом ФИО16 ему разрешения пользоваться его деньгами не давал, он понимал, что совершает кражу денег с карты, т.к. ФИО16 не разрешал ему покупать пиво по банковской карте, но он подумал, что ФИО16 снова этого не заметит. ФИО16 он отдал бутылку водки и хлеб. Сам вышел на улицу немного поколол дрова во дворе ФИО16 и в это время выпил бутылку пива, после чего ушел домой. По дороге обнаружил, что банковскую карту ФИО16 Васе не вернул. В это же время, когда проходил около магазина «Лема» он решил зайти в магазин и приобрести для себя пиво, расплатиться банковской картой Потерпевший №1, он понимал, что разрешения на пользование банковской картой у него не было. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов он зашел в магазин «Лема», приобрел 1 бутылку пива «Уральский мастер крепкое», по цене 178 рублей, сигареты «Корона» по цене 65 рублей и 1 копченую рыбу скумбрию всего на сумму 403 рубля. Расплатился банковской картой Потерпевший №1, в это время он понимал, что совершает кражу денежных средств с банковской карты ФИО10 в этот раз похитил 403 рубля с банковской карты ФИО16. В последующем он один выпил пиво, скумбрию съел, а сигареты выкурил. На следующий день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ он снова пошел к Потерпевший №1 проходил через магазин «Мария», там приобрел для себя бутылку водки «Сарапул» 0,5 л. по цене 310 руб., 2 банки пива по цене 85 рублей и 2 пачки сигарет по цене 100 рублей. Расплатился банковской картой Потерпевший №1, в это время он понимал, что совершает кражу денежных средств с банковской карты ФИО10 Потом пошел в Потерпевший №1, водку и пиво домой к Васе не занес, спрятал на улице, где колол дрова. Когда колол дрова потихоньку пил водку и пиво. Потом зашел в дом к Потерпевший №1, Потерпевший №1 попросил сходить его в магазин за водкой, больше Вася ничего покупать не просил и не разрешал, он пошел в магазин «Лема», время было уже около 12 часов 30 минут. В магазине «Лема» приобрел для Васи 1 бутылку водки по цене 268 рублей, расплатился картой ФИО16. Для себя купил пиво «Уральский мастер крепкое» по цене 178 рублей, и 1 бутылку 0,1 л бальзам «Легенды Италмаса» по цене 78 рублей, также расплатился банковской картой Потерпевший №1, в это время понимал, что совершает кражу денежных средств с банковской карты ФИО10, так как Вася не разрешал пользоваться денежными средствами, находящимся на счету банковской карты. Таким образом, в этот раз он похитил 256 рублей с банковской карты Потерпевший №1 Потом пошел к Васе домой, отдал водку, которую в последующем вместе распили. Вечером этого же дня около 17 часов 30 минут Вася его снова отправил за водкой в магазин, банковская карта Васи была у него, так как Васе он ее не вернул. Он пошел в магазин «Лема», где приобрел для Васи 1 бутылку водки по цене 268 рублей, и решил себе тоже купить портвейн - фруктовое вино «Старый Боцман» по цене 133 рубля. За водку для Васи и за портвейн для себя расплатился банковской картой Потерпевший №1, в это время понимал, что совершает кражу денежных средств с банковской карты ФИО10, так как Вася ему не разрешал покупать на его деньги что-либо в магазине. Таким образом, с карты Васи он похитил 133 рубля. Он пошел к Васе, отдал водку, а сам пошел домой, по дороге выпил портвейн. ДД.ММ.ГГГГ утром пошел через магазин «Мария», где для Васи купил 1 бутылку водки по цене 310 рублей, а для себя купил 1 пачку сигарет по цене 100 рублей и 1 банку пива «Охота» по цене 85 рублей, расплатился банковской картой Потерпевший №1 Когда он покупал для себя пиво и сигареты понимал, что совершает кражу денег с карты Потерпевший №1, но ему хотелось выпить пива и покурить сигареты, а денег у самого не было. Таким образом, с банковской карты Васи он похитил 185 рублей. Потом пошел к ФИО16 Васе, отдал водку, а пиво оставил на улице. В последующем пиво выпил один, а сигареты выкурил тоже один. ДД.ММ.ГГГГ днем Вася его снова послал в магазин за водкой, при этом карта Васи была уже у него, так как он ее Васе не возвращал. Он пошел в магазин «Лема», где Васе купил 1 бутылку водки по цене 268 рублей, а себе купил пиво баночное и пачку сигарет, всего на сумму 157 рублей. За водку, пиво и сигареты расплатился банковской картой Потерпевший №1, в это время понимал, что совершает кражу денежных средств с банковской карты ФИО10, так как Вася ему не разрешал покупать на его деньги что-либо в магазине, а сам он такого разрешения у Васи не спрашивал. Таким образом, в этот раз он похитил у Васи с карты 157 рублей. В этот же день около 15 часов 30 минут Вася его снова отправил в магазин за водкой. Он пошел в магазин «Лема», где купил для Васи 1 бутылку водки по цене 268 рублей, и для себя купил 1 пачку сигарет «Корона» по цене 65 рублей. За покупку расплатился банковской картой Потерпевший №1, при этом разрешение у него на приобретения в магазине чего-либо для личных нужд не было, Вася ему такого разрешения не давал и поэтому понимал, что расплачиваясь за сигареты, совершает кражу денег с карты Потерпевший №1. Таким образом, он похитил с карты Васи 65 рублей. Потом он пошел к Потерпевший №1 передал водку и пошел домой. По дороге решил зайти в магазин «Лема» купить для себя бутылку пива. Зашел в магазин купил бутылку пива «Уральский мастер крепкое» по цене 178 рублей и пакет по цене 5 рублей. За пиво и пакет расплатился банковской картой Потерпевший №1, похитив таким образом 183 рубля, так как Вася ему не разрешал покупать пиво на деньги которые находятся на счету карты Васи, поэтому он понимал, что совершает кражу. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он пошел в магазин «Мария», где приобрел бутылку водки «Сарапул» 0,1л по цене 75 рублей. Водку купил для себя, расплатился за нее по банковской карте Потерпевший №1 при этом понимал, что поступает незаконно, так как без разрешения Васи пользовался банковской картой и совершал покупки. Таким образом, с карты Васи похитил 75 рублей. Потом пошел к Васе ФИО16 домой, по дороге выпил «шкалик» водки. Придя домой к Васе, ФИО16 снова попросил, чтобы он сходил в магазин за водкой, он пошел но в магазин уже не зашел, а пошел домой, так как несколько дней пил, он очень болел. Пошел домой, лег спать, никуда не ходил. ДД.ММ.ГГГГ к нему домой пришел ФИО16 Вася за банковской картой, которая осталась у него. После чего Вася ушел. Через несколько дней он на 

<

адрес>, он спросил его, почему потратил все деньги с его карточки, сказал, что он должен ему деньги 2500 рублей. Он обещал Васе вернуть деньги, но до сих пор не вернул, так как денег у него нет. В настоящее время сумма, на которую он приобрел в период с 21 по ДД.ММ.ГГГГ товар для личных нужд по карте Потерпевший №1 составляет 2364 рубля, то есть именно эту сумму он похитил с банковской карты Потерпевший №1. Вину в совершении кражи признает полностью, так как Вася ему не разрешал оплачивать товар в магазине для личных нужд, Вася просил только приобретать водку, один раз сигареты и один раз хлеб, больше ничего покупать не разрешал. В содеянном раскаивается (л.д.80-82, 92-96).

Данные обстоятельства подозреваемый ФИО2 подтвердил ДД.ММ.ГГГГ при проверке показаний на месте (л.д.83-91), также в ходе проведения очной ставки с потерпевшим Потерпевший №1 (л.д.97-101).

Допрошенный в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 с предъявленным обвинением согласился, показания, данные в качестве подозреваемого, а также в ходе проверки показаний на месте, очной ставки подтвердил, показал, что в период с 21 по ДД.ММ.ГГГГ, приобретал для личных нужд в магазинах «Мария» и «Лема» в 

<

адрес> сигареты, пиво, рыбу, вино, оплачивая товар по банковской карте Потерпевший №1 при этом разрешения на оплату товара для личных нужд у него от Потерпевший №1 не было. Всего за указанный период он приобрел и оплатил товар по карте Потерпевший №1 на общую сумму 2364 рубля, то есть похитил денежные средства со счета банковской карты Потерпевший №1 (л.д.113-115).

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО2 подтвердил их правильность. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении изложенного выше преступления, помимо его признания, подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей и материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Так, согласно показаниям потерпевшего Потерпевший №1, оглашенным в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, он проживает один. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Является инвали

<

адрес> группы по общему заболеванию, у него болят ноги и он плохо передвигается. Однако полностью обслуживает себя сам, ведет хозяйство, за ним никто не ухаживает, по дому всю работу делает сам. В представлении его интересов не нуждается, свои интересы и права по уголовному делу может защищать сам. Так как он является инвалидом, ему назначена пенсия. Ежемесячно получает пенсию в размере 8200 рублей. Пенсию ежемесячно получает 20 числа через «Почта Банк». Приходит пенсия у него на банковскую карточку №. ДД.ММ.ГГГГ ему на карту должна была прийти пенсия. Около 10 часов в этот день он пошел на почту в 

<

адрес>, чтобы проверить баланс карты и снять пенсию. Придя на почту, он проверил баланс карты в терминале, но пенсии еще не было. Он ушел с почты, пошел домой. По дороге домой ему на телефон пришли СМС-сообщения о поступлении пенсии. Но возвращаться уже не стал, так как у него сильно болят ноги и ему трудно ходить. На следующий день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов он пошел в магазин «Лема», там у него был долг в сумме 765 рублей. Он заплатил этот долг, расплатившись при помощи банковской карты «Почта Банк». После этого он купил 1 бутылку водки «Глазовская классическая»,0,5л, стоимостью 268 рублей. Купил еще хлеб и соленую селедку всего на сумму 93 рубля 18 копеек. За все расплатился при помощи банковской карты «Почта-Банк». Вышел из магазина, на улице встретил ФИО4 Сашу, жителя 

<

адрес>. Саша сказал, что болеет с похмелья, он открыл бутылку водки и дал Саше глотнуть водку. Потом они с Сашей разговорились, он спросил ФИО4 не сможет ли прийти к нему помочь с дровами, надо было наколоть дрова. Саша сказал, что придет, но сначала сходит домой, возьмет немного мяса. Он пошел домой к себе, через некоторое время пришел Саша к нему домой. Они с Сашей пожарили картошку с мясом, выпили водку, которую он купил в магазине «Лема». После того как они выпили всю водку, им еще захотелось выпить. Он попросил Сашу сходить в магазин «Мария», чтобы Саша там купил водку, заплатил его долг и купил сигареты. Саша пошел в магазин «Мария», время было уже около 14 часов 10 минут. Через некоторое время Саша пришел домой, сказал, что заплатил его долг около 2000 рублей, купил 1 бутылку водки и пачку сигарет. Когда Саша пришел, то банковскую карту ему верн

<

адрес> водку, Саша вечером ушел домой. Саша в этот день ему дрова занес домой, растопил печку, а также немого поколол дрова. На следующий день, т.е. 22 февраля около 10 часов Саша снова пришел к нему домой колоть дрова. Сашу он отправил сразу в магазин, дал Саше банковскую карту, сказал купить бутылку водки, больше ничего покупать не просил. Саша сходил в магазин, принес 1 бутылку водки, 0,5 л. «Глазовскую классическую». После того как пришел, вернул сразу ему карту банковскую. Водку они с Сашей распили, при этом Саша выходил на улицу колоть дрова. Больше в этот день Сашу в магазин он не отправлял. ДД.ММ.ГГГГ Саша пришел к нему после обеда около 15 часов, он снова отправил Сашу в магазин за водкой, дал банковскую карту. Саша приобрел 1 бутылку водки, 0,5 л «Глазовскую классическую», больше Саша ничего не покупал, и он его ничего покупать не просил. Вернул ли Саша банковскую карту в этот день, не помнит. Также Саша приходил к нему 24, ДД.ММ.ГГГГ, и он Сашу отправлял в магазин за водкой. Саша приобретал ему по его карте ДД.ММ.ГГГГ две бутылки водки 0,5 л «Глазовскую классическую» утром одну бутылку и вечером 1 бутылку. ДД.ММ.ГГГГ Саша приобретал тоже 2 бутылки водки 0,5л «Глазовскую классическую», одну утром и одну вечером. 26 февраля Саша пришел ближе к 12 часам, попросил Сашу сходить за водкой, Саша ушел и не вернулся. На следующий день 27 февраля он пошел к Саше домой, попросить, чтобы вернул ему карту. Саша вернул. Он по пути пошел в магазин «Лема» хотел купить водку, но когда стал расплачиваться за водку при помощи банковской карты, то платеж не прошел, так как на карте было недостаточно денежных средств. Потом он решил проверить, сколько у него денег на карте. Продавец в магазине отбила в начале 200 рублей, потом 150 рублей, потом 100 рублей, но все равно платеж не проходил, так как было недостаточно средств. По его подсчетам на карте еще должны были быть деньги более 2500 рублей. Тогда он понял, что Саша ФИО1 потратил его деньги с банковской карты, покупал видимо что-то для себя. Но он Саше кроме водки ничего покупать не разрешал, поэтому считает, что ФИО1 украл с его карты деньги. Также, кроме водки, домой Саша ему ничего не приносил, и он ничего не просил Сашу покупать. Сигареты Саша покупал один раз, пиво Саша ему вообще не покупал, и домой к нему не приносил. Продавцы в магазине «Лема» ему сказали, почему он отдает кому попало свою карту. Также сказали, что Саша покупал пиво, копченую рыбу, конфеты по его карте. Но Саша ничего такого ему домой не приносил, значит, Саша приобрел эти продукты для себя, то есть приобрел на похищенные у него деньги. По его подсчетам Саша похитил у него деньги с карты на сумму более 2500 рублей. К его банковской карте привязан номер его сим-карты №, но смс-сообщения приходят только о поступлении денежных средств, о списании денежных средств смс-сообщения не приходят, такая услуга не подключена. Позже он встретил ФИО4 Сашу на улице, спросил, почему Саша по его карте покупал товар для себя, на что Докучаев сказал, что вернет деньги. Он поверил ФИО4 и стал ждать, когда вернет ему деньги, поэтому в полицию не обратился. По настоящее время Саша деньги ему не вернул. Просит привлечь ФИО2 к уголовной ответственности и обязать его возместить ему ущерб (л.д.43-46).

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены и исследованы с согласия стороны защиты показания неявившихся свидетелей: Свидетель №1, ФИО11, Свидетель №3

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1 у ее мужа есть магазин «Мария», который расположен около их дома в отдельном помещении. В магазине торгует она, работает магазин с 08 часов до 18 часов. В магазине имеется в продаже продовольственный товар, бытовая химия и промышленный товар. Кроме того, в их магазине ООО «Орбита» арендует помещение для продажи вино-водочной продукции. Торгует водкой также она. В магазине у них два кассовых аппарата для пробития товара принадлежащего магазине «Мария» и вино-водочной продукции. Но у них один терминал для обслуживания покупателей для оплаты товара по безналичному способу. ДД.ММ.ГГГГ к ним в магазин пришли сотрудники полиции, которые стали расспрашивать про ФИО2, приходил он или нет в конце февраля 2021 года с банковской картой Потерпевший №1, на что она сказала, что ходил дня 3-4 приобретал водку, пиво, сигареты. После этого стали просматривать кассовые чеки по терминалу и нашли несколько чеков оплаты товара по банковской карте ***4347 клиента Почта Банк. Она знает, что у Потерпевший №1 карта «Почта Банк», т.к. ФИО16 ранее брал у нее продукты и расплачивался банковской картой через терминал. По кассовым чекам может пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 22 минуты (время реальное, погрешностей по кассе с реальным временем нет) по банковской карте ***4347 была проведена оплата товара. Она помнит, что в этот день в магазин «Мария» пришел ФИО5 за водкой, также сказал, что послал ФИО16 Вася заплатить долг и купить водку. При этом ФИО2 передал ей карту «Почта Банк», на поверхности карты была наклейка с надписью «Биб Вася», она узнала эту карту, она была действительно у ФИО16 Васи, т.к. ранее Вася с ней приходил в магазин оплачивал покупки. ФИО2 приобрел бутылку водки за 310 рублей и пачку сигарет за 100 рублей и заплатил долг Васи 2110 рублей. Она спросила, почему Вася сам не пришел, на что ФИО2 сказал, что Вася сидит на печи, не может прийти сам. Далее по кассовому чеку от ДД.ММ.ГГГГ в 18 ч. 37 мин. в магазине «Мария» был приобретен товар на сумму 395 рублей, оплачен банковской картой ***4347, товар приобретал ФИО2 насколько помнит, ФИО4 приобретал бутылку водки и кусок колбасы, но утверждать не может, или банку пива «Охота», т.к. тогда у них в продаже было пиво «Охота» по цене 85 рублей. Согласно чека от ДД.ММ.ГГГГ в 08 ч. 11 мин. в магазине был оплачен товар на сумму 680 рублей по карте ***4347, это также приходил ФИО1 с картой Потерпевший №1 точно покупал водку «Сарапул» 0,5 л, 2 пива «Охота» в банке, что еще брал не помнит, наверное 2 пачки сигарет по 100 рублей каждая. Согласно чека от ДД.ММ.ГГГГ в 08 ч. 50 минут. В магазине был оплачен товар на сумму 185 рублей банковской картой ***4347. Также приходил ФИО2, с картой Потерпевший №1, приобрел 1 пачку сигарет и 1 банку пива «Охота», сигареты по цене 100 рублей, пиво - 85 рублей. Второй чек от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого 08 час. 51 мин в магазине приобретен товар на сумму 310 рублей, оплачен картой ***4347, также приходил ФИО2, приобрел водку «Сарапул» 0,5 л по карте Потерпевший №1 По чеку от ДД.ММ.ГГГГ может пояснить, что в 08 час. 21 мин. в магазине приобретен товар на сумму 75 рублей, оплачено картой ***4347. В этот день приходил снова ФИО1 с картой Потерпевший №1 и приобрел водку «Сарапул»,0,1л по цене 75 рублей. Больше чеков по оплате товара банковской картой ***4347 в магазине не было. Также поясняет, что в кассовых чеках не указывается какой товар был продан, в чеке указывается только общая сумма покупки. Каждый раз, когда ФИО2 совершал покупки при помощи карты Потерпевший №1, ФИО2 передавал ей, она вставляла в терминал, ФИО2 вводил пин-код, после чего происходило списание денежных средств с карты, то есть проходила оплата товара (л.д.61-63).

Согласно показаниям свидетеля ФИО11, она работает в магазине индивидуального предпринимателя ФИО8 «Лема» продавцом. Магазин расположен по адресу: 

<

адрес>. Магазин работает с 8 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, работают вдвоем. Один продавец работает с 8 часов до 14 часов, а второй продавец работает с 14 часов до 20 часов, без обеденного перерыва. В магазине торгуют продовольственными товарами, хлебобулочными, молочной, соками, сигаретами, мясной, рыбной продукцией, пивом. Также в продаже имеются промышленный товар и бытовая химия. Кроме того, в магазине «Лема» ООО «Легион Т» арендует часть помещения под вино-водочный отдел. У ИП ФИО8 заключен договор об аренде и продаже вино-водочной продукцией в их магазине. Вино-водочную продукцию продают продавцы магазина «Лема». В магазине установлено 2 кассовых аппарата, один для оплаты товара ИП ФИО8, а второй вино-водочной продукции ООО «Легион Т». Для оплаты безналичным способом установлены терминалы, как у ИП ФИО8 в магазине «Лема», так и ООО «Легион Т». При оплате товара при помощи банковской карты выходит 2 кассовых чека, один они отдают покупателю, а второй остается у них для отчета. В конце смены продавцы делают отчет за смену. ДД.ММ.ГГГГ в магазин пришли сотрудники полиции стали спрашивать про ФИО2, жителя 

<

адрес> и спрашивали, приходил ли он в магазин в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с карточкой ФИО16 Васи и приобретал ли товар. Она вспомнила и сказала, что действительно ФИО5 приходил в магазин «Лема» с банковской картой Потерпевший №1, т.к. карта Потерпевший №1 подписана. Она спрашивала Сашу, почему он расплачивается картой ФИО16, на что Саша сказал, что ему разрешил сам ФИО16. ФИО1 в магазин приходил в период с 22 по ДД.ММ.ГГГГ, при этом приобретал пиво крепкое «Арсенальное» 1,35 л по цене 118 рублей, пиво «Уральский мастер» крепкое 1,5л по цене 178 рублей, приобретал сигареты «Корона» по цене 65 рублей, рыбу копченую скумбрию по цене 425 рублей за 1 кг. Так же приобретал водку Глазовскую классическую 0,5 л по цене 268 рублей. У сотрудников полиции была выписка по карте Потерпевший №1, в которой были отражены покупки товара в их магазине. Потом она стала смотреть отчет по кассам за указанный период. За февраль 2021 года отчетов по кассе, вернее чеков по кассе ООО «Легион Т» уже в магазине не было. Они были сданы с отчетами за февраль в ООО «Легион Т». А чеки за февраль 2021 года по магазину «Лема» она нашла. В кассовых лентах по отчетам о продаже у них не указывается, какой именно товар был продан, т.е. пробит на кассе, указывается только общая сумма. В настоящее время по отчетным чекам, пробитым в магазине «Лема», может сказать, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 19 мин. был продан товар на сумму 403 рубля, оплата была произведена по банковской карте ***4347. В чеке указано реальное время оплаты товара, без погрешностей. ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 44 мин. был продан товар на сумму 178 рублей, так же оплата произведена банковской картой ***4347. ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 44 мин. был продан товар на сумму 133 руб., оплата произведена по банковской карте ***4347. ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 55 мин. был продан товар на сумму 268 руб., это была продана водка «Глазовская классическая» объемом 0,5 л., видимо отбили по терминалу ИП ФИО8, как проданный товар магазина «Лема», иногда по ошибке продавцы так отбивают товар, потом наличными перекладывают в кассу ООО «Легион Т». ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 56 мин. был продан товар на сумму 157 руб., оплата произведена по банковской карте ***4347. ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 38 мин. был продан товар на сумму 65 руб., оплата произведена по банковской карте ***4347, по такой цене у них в магазине продаются сигареты «Корона». ФИО1 приобретал эти сигареты в период с 23 по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 07 мин. был приобретен товар на сумму 178 руб., оплата произведена по банковской карте ***4347, по такой цене в магазине продается пиво «Уральский мастер крепкое», объемом 1,5 л. и ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 10 мин. был продан товар на сумму 5 руб., оплата произведена банковской картой ***4347, по такой цене в магазине продаются полимерные пакеты «майка». Также обнаружили чеки за ДД.ММ.ГГГГ, которые были пробиты 11 ч. 46 мин на 1590 руб. и в 11 ч. 47 мин. на сумму 100 руб., однако операция по оплате была отклонена в связи с недостаточностью средств. Она вспомнила, что ДД.ММ.ГГГГ в это время в магазин приходил Потерпевший №1, хотел что-то купить, но на карте у него не было достаточно денег. Тогда ФИО16 сказал, что ФИО4 у него деньги кончил. Она сказала, что нечего отдавать кому попало свою карту. После этого Потерпевший №1 ушел. Также поясняет, что в их магазине имелась в феврале 2021 года и сейчас имеется в продаже рыба копченая скумбрия по цене 425 рублей за 1 кг, 1 рыба выходит где-то на 180 руб. Также она помнит, что именно в этот период ФИО4 покупал эту рыбу, также покупал бальзам «Легенды Италмаса» 0,1 л. по цене 78 руб., вино фруктовое столовое «Старый Боцман», емкостью 1,0 л. по цене 133 руб. Кроме того, был обнаружен чек от ДД.ММ.ГГГГ в 16 ч. 35 мин. был продан товар на сумму 400 руб., оплата произведена картой ***4347. В их магазине установлена камера, но хранится видеозапись только 2 недели. К допросу прилагает копии чеков по терминалу за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по оплате картой ***4347. Кроме того, по чекам от ДД.ММ.ГГГГ в 12 ч. 16 мин был отпущен товар на сумму 765 руб., в 12 ч. 19 мин. был отпущен товар на сумму 963 руб. 18 коп. По чеку от ДД.ММ.ГГГГ в 10 ч. 02 мин. был отпущен товар на сумму 24 руб., оплата по чекам производилась по карте ***4347 (л.д.57-59).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ФИО6 «Юкаменский». В марте 2021 года им проводились оперативно-розыскные мероприятия. В ходе проведения данных мероприятий ему поступила информация о том, что ФИО2 в конце февраля 2021 года совершил хищение денежных средств с банковской карты, принадлежащей жителю 

<

адрес> Потерпевший №1. При этом, в магазинах 

<

адрес> «Лема» и «Мария» приобретал спиртное и сигареты, расплатился за спиртное и сигареты банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1 В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий полученная оперативная информация нашла свое подтверждение. После чего, в порядке ст. 143 УПК им был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления в дежурной части пункта полиции «Юкаменский» о том, что в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренные п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ (л.д.65-66).

Вина подсудимого ФИО2 в содеянном подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного ФИО6 «Юкаменский» Свидетель №3, согласно которому установлено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо совершило хищение денежных средств с банковской карты Потерпевший №1, проживающего по адресу: УР, 

<

адрес>, тем самым причинило материальный ущерб, в данном случае усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (л.д.6);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированном в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Потерпевший №1 сообщил, что ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение денежных средств с его банковской карты около 3000 рублей (л.д.7);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является служебный кабинет № ПП «Юкаменский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на 2 этаже в правом крыле. На момент осмотра в кабинете находится Потерпевший №1, который добровольно выдал принадлежащий ему мобильный телефон и банковскую карту. В ходе осмотра Потерпевший №1 пояснил, что именно с данной банковской карты у него были похищены денежные средства в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В телефоне имеется СМС-сообщение от ДД.ММ.ГГГГ о том, что отказано в операции, недостаточно средств, в этот день он обнаружил кражу денег с его банковской карты. В ходе осмотра сотовый телефон марки «MAXVI» и банковская карта №, выпущенная АО «Почта Банк» изъяты. К протоколу прилагаются фототаблицы (л.д. 14-18);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен магазин «Лема», принадлежащий ИП ФИО8, расположенный по адресу: УР 

<

адрес>. На торговом прилавке стоят 2 кассовых аппарата и 2 терминала для безналичной оплаты товара. Один терминал с выносной клавиатурой марки «Verifone» модели VX520, со слов уч. лица ФИО11 данный терминал для оплаты товара ИП «ФИО8 Второй терминал без выносной клавиатуры марки PAX модель «SP30», со слов уч. лица ФИО11 это терминал для оплаты спиртосодержащей продукции ООО «Легион Т». Вдоль западной стены стоят полки на которых выставлена на продажу спиртосодержащая продукция, в том числе водка «Глазовская классическая» объемом 0,5 л по цене 268 рублей, бальзам «Легенда Италмаса» объемом 0,1л по цене 78 рублей, вино фруктовое столовое полусладкое «Старый Боцман» объемом 1,0л по цене 133 руб. 00 коп. Перед полками со спиртосодержащей продукцией стоят холодильные лари, на одном из них стоит картонная коробка с копченой рыбой скумбрия, на коробке имеется цена «425=». В ходе осмотра обнаружены сигареты «Корона» под торговым прилавком, со слов уч. лица ФИО11 стоимость 1 пачки сигарет составляет 65 рублей.К протоколу прилагаются фототаблицы (л.д.19-32); 

- протоколом осмотра места происшествия от 23.03.2021 года, согласно которому осмотрен магазин «Мария» расположенный по адресу: УР 

<

адрес>. Магазин принадлежит ИП ФИО7 Вдоль стены стоят полки с алкогольной продукцией, в том числе с водкой «Сарапул» емкостью 0,5 л по цене 310 рублей, а также с водкой «Сарапул» емкостью 0,1л. по цене 75 рублей. Справа от входа вдоль стены стоят полки с товаром в виде бытовой химии, канцелярскими товарами, бытовыми электроприборами. Прямо от входа у дальней стены стоят полки с фруктами, хлебобулочными изделиями, а также стоит торговый прилавок с кассами и терминалом для безналичной оплаты товара. Терминал марки «Verifone VX520» с выносной клавиатурой. Со слов свидетеля Свидетель №1 в магазине один терминал для оплаты безналичным способом, по этому терминалу оплачивают и товар, продаваемый из магазина «Мария» и товар – алкогольную продукцию, принадлежащую ООО «Орбита». К протоколу прилагаются фототаблицы (л.д.33-41); 

- выпиской по счету карты №***4347 от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ согласно которому картой Почта Банк №***4347 произведена оплата товаров: ДД.ММ.ГГГГ 11:17 оплата товаров, услуг LEMA,1 LENINA STR, EZHEVO, RU на сумму 765,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 11:18 оплата товаров, услуг ООО LEGION T,1 LENINA STR, EZHEVO, RU на сумму 268,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 11:19 оплата товаров, услуг LEMA,1 LENINA STR, EZHEVO, RU на сумму 93,18 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 14:23 оплата товаров, услуг MAGAZIN MARIYA,6A VERKHNYAYA NABEREZHAYA S, EZHEVO, RU на сумму 2520,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 17:37 оплата товаров, услуг MAGAZIN MARIYA,6A VERKHNYAYA NABEREZHAYA S, EZHEVO, RU на сумму 395,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 09:02 оплата товаров, услуг ООО LEGION T,1 LENINA STR, EZHEVO, RU на сумму 268,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 09:03 оплата товаров, услуг LEMA,1 LENINA STR, EZHEVO, RU на сумму 24,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 15:35 оплата товаров, услуг LEMA,1 LENINA STR, EZHEVO, RU на сумму 400,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 17:19 оплата товаров, услуг LEMA,1 LENINA STR, EZHEVO, RU на сумму 403,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 07:12 оплата товаров, услуг MAGAZIN MARIYA,6A VERKHNYAYA NABEREZHAYA S, EZHEVO, RU на сумму 680,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 11:44 оплата товаров, услуг LEMA,1 LENINA STR, EZHEVO, RU на сумму 178,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 11:44 оплата товаров, услуг ООО LEGION T,1 LENINA STR, EZHEVO, RU на сумму 268,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 11:46 оплата товаров, услуг ООО LEGION T,1 LENINA STR, EZHEVO, RU на сумму 78,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 16:44 оплата товаров, услуг LEMA,1 LENINA STR, EZHEVO, RU на сумму 133,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 16:45 оплата товаров, услуг ООО LEGION T,1 LENINA STR, EZHEVO, RU на сумму 268,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 07:51 оплата товаров, услуг MAGAZIN MARIYA,6A VERKHNYAYA NABEREZHAYA S, EZHEVO, RU на сумму 310,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 07:51 оплата товаров, услуг MAGAZIN MARIYA,6A VERKHNYAYA NABEREZHAYA S, EZHEVO, RU на сумму 185,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 11:55 оплата товаров, услуг LEMA,1 LENINA STR, EZHEVO, RU на сумму 268,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 11:56 оплата товаров, услуг LEMA,1 LENINA STR, EZHEVO, RU на сумму 157,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 15:36 оплата товаров, услуг ООО LEGION T,1 LENINA STR, EZHEVO, RU на сумму 268,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 15:38 оплата товаров, услуг LEMA,1 LENINA STR, EZHEVO, RU на сумму 65,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 16:08 оплата товаров, услуг LEMA,1 LENINA STR, EZHEVO, RU на сумму 178,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 16:10 оплата товаров, услуг LEMA,1 LENINA STR, EZHEVO, RU на сумму 5,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 07:22 оплата товаров, услуг MAGAZIN MARIYA,6A VERKHNYAYA NABEREZHAYA S, EZHEVO, RU на сумму 75,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 13:24 оплата товаров, услуг LEMA,1 LENINA STR, EZHEVO, RU на сумму 32,00 руб.; ДД.ММ.ГГГГ 12:31 оплата товаров, услуг LEMA,1 LENINA STR, EZHEVO, RU на сумму 32,00 руб. (л.д.50-51);

- выпиской по сберегательному счету карты №***4347 от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на карту Почта Банк №***4347 поступили денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ 12:29 зачисление выплаты Страховая пенсия (вкл.фик.выпл), в т.ч. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 4763,86 руб. ДД.ММ.ГГГГ 12:29 зачисление выплаты Федеральная социальная доплата к пенсии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 1427,44 руб. ДД.ММ.ГГГГ 12:29 зачисление выплаты ежем. денежная выплата инвалидам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 2058,29 руб. (л.д.52);

- детализацией предоставленных услуг абонентского номера № период детализации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой имеются входящие SMS от «POCHTABANK» за ДД.ММ.ГГГГ 13:44:26, 13:44:32 и 13:44:40 (л.д.53-54);

- копиями чеков по терминалу магазин «Лема» 

<

адрес>: копия чека 0036, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 12:16 картой ****4347 клиента POCHTA BANK оплачен товар по терминалу на сумму 765.00 руб.; копия чека 0037, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 12:19 картой ****4347 клиента POCHTA BANK оплачен товар по терминалу на сумму 93,18 руб.; копия чека 0009, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 16:35 картой ****4347 клиента POCHTA BANK оплачен товар по терминалу на сумму 24.00 руб.; копия чека 0038, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 16:35 картой ****4347 клиента POCHTA BANK оплачен товар по терминалу на сумму 400.00 руб.; копия чека 0043, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 18:19 картой ****4347 клиента POCHTA BANK оплачен товар по терминалу на сумму 403.00 руб.; копия чека 0038, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 12:44 картой ****4347 клиента POCHTA BANK оплачен товар по терминалу на сумму 178.00 руб.; копия чека 0045, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 17:44 картой ****4347 клиента POCHTA BANK оплачен товар по терминалу на сумму 133.00 руб.; копия чека 0022, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 12:55 картой ****4347 клиента POCHTA BANK оплачен товар по терминалу на сумму 268.00 руб.; копия чека 0023, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 12:56 картой ****4347 клиента POCHTA BANK оплачен товар по терминалу на сумму 157.00 руб.; копия чека 0050, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 16:38 картой ****4347 клиента POCHTA BANK оплачен товар по терминалу на сумму 65.00 руб.; копия чека 0051, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 17:07 картой ****4347 клиента POCHTA BANK оплачен товар по терминалу на сумму 178.00 руб.; копия чека 0052, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 17:10 картой ****4347 клиента POCHTA BANK оплачен товар по терминалу на сумму 5.00 руб.; копия чека 0018, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 11:46 отклонена операция на сумму 150.00 руб. в связи с недостаточностью средств по оплате картой ****4347 клиента POCHTA BANK; копия чека 0019, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 11:47 отклонена операция на сумму 100.00 руб. в связи с недостаточностью средств по оплате картой ****4347 клиента POCHTA BANK (л.д.60);

- копиями чеков по терминалу магазин «Мария» 

<

адрес>а: копия чека 0015, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 15:22 картой ****4347 клиента оплачен товар по терминалу на сумму 2520.00 руб.; копия чека 0001, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 18:37 картой ****4347 оплачен товар по терминалу на сумму 395.00 руб.; копия чека 0001, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 08:11 картой ****4347 оплачен товар по терминалу на сумму 680.00 руб.; копия чека, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 08:50 картой ****4347 оплачен товар по терминалу на сумму 185.00 руб.; копия чека, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 08:51 картой ****4347 оплачен товар по терминалу на сумму 310.00 руб.; копия чека, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 08:21 картой ****4347 оплачен товар по терминалу на сумму 75.00 руб. (л.д.64);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием потерпевшего Потерпевший №1, согласно которому осмотрены: 1) телефон «MAXVI» серого цвета. В телефоне имеется разъемы для двух сим-карт и карты-памяти. В разъемы установлены две сим-карты оператора сотовой связи «ТЕЛЕ2» одна сим-карта нерабочая, вторая имеет абонентский номер 

<

***>. Под разъемом имеется наклейка, на которой имеется надпись «MAXVI IMEI1: № IMEI2: № S/N C22201709007504 Model: C22...». В ходе осмотра телефона установлено, что в памяти телефона имеются три СМС-сообщения за ДД.ММ.ГГГГ поступившие в 10:47 от POCHTABANK следующего содержания «MIR 4347 10:47 Otkaz v operatsii nedostatochno sredstv». Потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что данное СМС-сообщение пришло в тот момент, когда он хотел приобрести в магазине «Лема» водку, однако оказалось, что на его карте недостаточно средств. Тогда он понял, что с его карты ФИО1 похитил деньги, т.к. больше он никому свою карту не давал. Других СМС сообщений в памяти телефона нет, не сохранились; 2) пластиковая банковская карта, размерами 8,5х5,5 см. В верхнем правом углу имеется логотип банка изготовителя карты: «ПОЧТА БАНК». В нижнем правом углу имеется надпись зеленого цвета: «МИР». Кроме того, имеется цифровая надпись «2200 7702 5433 4347» и текстовая надпись: «POCHTA BANK CLIENT». На лицевой части приклеена самоклеящаяся бумага белого цвета с рукописной надписью: «Вася Биб». На оборотной стороне карточки имеются надписи следующего содержания: «…4347 186…. Карта является собственностью Почта Банка…». К протоколу прилагаются фототаблицы л.д.67-73);

- распиской Потерпевший №1 о получении им денежных средств от ФИО2 в счет возмещения ущерба (л.д.148). 

Оценив доказательства в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности - достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Суд принимает показания ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия, и подтвержденные в судебном заседании, поскольку они соответствуют установленным в судебном заседании обстоятельствам совершения преступления, согласуются с показаниями потерпевшего, свидетелей и исследованными судом письменными доказательствами.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

Судом установлено, что ФИО2, получив доступ к банковской карте, принадлежащей Потерпевший №1, действуя умышленно, тайно похитил с банковского счета, принадлежащего потерпевшему Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 2364 рублей, используя банковскую карту АО «Почта Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1, вводил известный ему пин-код, таким образом производил оплату своих покупок, причинив имущественный ущерб потерпевшему Потерпевший №1 на указанную сумму. Преступление ФИО1 с момента изъятия денежных средств с банковского счета их владельца Потерпевший №1 было окончено, ФИО2 реально распорядился ими по своему усмотрению, в результате владельцу этих денежных средств причинен ущерб.

Поведение ФИО2 как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, позволяет суду сделать вывод о его вменяемости, в связи с чем подсудимый подлежит уголовной ответственности.

При решении вопроса о назначении наказания ФИО2 в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного.

Совершенное ФИО2 преступление в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

В соответствии со ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, судом учитываются полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, незначительный размер причиненного ущерба, который добровольно возмещен, заглаживание причиненного вреда путем принесения потерпевшему извинений, состояние здоровья подсудимого (инвалидность, наличие хронического заболевания), наличие на иждивении престарелой матери. Кроме того, суд расценивает объяснения ФИО2 от 19 марта 2021 года, данные им до возбуждения уголовного дела (л.д.11), как явку с повинной на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, поскольку ему были разъяснены положения ст.51 Конституции РФ, в своих объяснениях он добровольно и подробно сообщил об обстоятельствах совершенного им преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, в соответствии с ч. 1.1 ст.63 УК РФ, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, из которых следует, что нахождение ФИО2 в момент совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения в значительной степени повлияло на противоправность его действий и обусловило его совершение, что не оспаривается самим подсудимым, который пояснил, что не совершил бы преступление, если бы был трезвый.

При назначении вида и размера наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, личность ФИО2, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, состоит на учете нарколога с диагнозом: алкогольная зависимость 2 стадии, в период условного осуждения вновь совершил умышленное преступление, что свидетельствует о нежелании подсудимого встать на путь исправления.

При данных обстоятельствах достижение целей наказания в отношении подсудимого ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем суд назначает наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

Оснований для применения ч.1 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку установлено отягчающее наказание обстоятельство. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, которые бы позволили применить в отношении подсудимого ФИО2 положения ст.64 УК РФ, судом не установлено.

ФИО2 осужден 04.02.2021 года Юкаменским районным судом УР по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год. 

Поскольку ФИО2 в период испытательного срока совершил аналогичное тяжкое преступление, суд считает необходимым в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение отменить и к наказанию, назначенному по настоящему приговору, на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединить неотбытое наказание по приговору Юкаменского районного суда УР от 04.02.2021 года.

Принимая во внимание обстоятельства уголовного дела и данные о личности подсудимого, его имущественное положение, а также учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и полагая достаточным назначение для исправления ФИО2 основного вида наказания - лишения свободы, суд считает возможным не назначать дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Отбывание наказания ФИО2 суд назначает в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима, поскольку совершенное ФИО2 преступление относится к категории тяжких.

В соответствии со ст.97, ст.110 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО2 следует изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ следует зачесть ФИО2 в срок наказания время содержания под стражей с 3 июня 2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО2 условное осуждение по приговору Юкаменского районного суда Удмуртской Республики от 4 февраля 2021 года. 

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытой части наказания по приговору Юкаменского районного суда УР от 4 февраля 2021 года, назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 на период до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражей, взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок наказания время содержания под стражей с 3 июня 2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: банковскую карту «ПОЧТА БАНК» № 2200 7702 5433 4347, сотовый телефон марки «MAXVI С22», выданные на хранение ФИО12, считать возвращенными по принадлежности.

Вопрос о процессуальных издержках, связанных с выплатой вознаграждения адвокату, участвующему в уголовном деле по назначению суда, разрешен судом отдельным постановлением. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Удмуртской Республики через Юкаменский районный суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Дополнительная апелляционная жалоба может быть подана не позднее 5 суток до дня апелляционного рассмотрения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий: Сабрекова Е.А.